dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta 

Casa de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 034/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial e suplementar na importância de até R$ 

1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e 

no orçamento municipal um crédito adicional especial e suplementar, nas dotações abaixo 

discriminadas, no valor de até R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil 

reais): 

Suplementação   

11.000.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

11.001.00.000.0000.0.000. DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS 

11.001.04.122.0402.1.001. CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

751 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 02 de abril de 

2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 034/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial e suplementar na importância de até R$ 

1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando o projeto de lei em tela com a 

finalidade de abrir crédito adicional especial para a execução de diversas ações de 

interesse da coletividade e que neste caso requer este trâmite entre o executivo e